

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Jagiellońska 3. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rękopisy Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. S-to Jańska 1, Telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odrobiną do domu lub przesyłką pocztową 3 zł, z odbiorem w administracji 2 zł 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—10 gr., za ma. jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr., za wyraz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio linowy, za tekstem 10-cio linowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Paryż — Berlin.

Wczoraj przewróciły się rządy dwóch państw, dwóch głównych partnerów politycznej gry na kontynencie europejskim. Paul-Boncour upadł na lewo, gen. Schleicher — na prawo. Los obu gabinetów był niemal od początku poważnie zagrożony.

O francuskim premierze mówiono w Paryżu, że zajęty jest głównie wyborem chwili, aby upaść „pięknie, z gracją i na miękko”. Nie posiadamy jeszcze w tej chwili szczegółów tego upadku, trudno więc osądzić w jakim stopniu dokonał się on po myśli Paul-Boncoura. Obaliła go koalicja grup umiarkowanych i socjalistów. Oba przeciwnie oddziaływały z różnych pobudek. Grupy umiarkowane (dawny oboz Tardieu) zwalczały plan finansowy rządu od początku, widząc w nim zagrożenie podstaw tradycyjnej gospodarki społecznej Francji. Socjaliści wnieśli własny projekt finansowy o cechach wybitnie klasowych, antymieszczańskich. Komisja Finansowa Izby Deputowanych, ulegając mirażowi utrzymania jedności kartelu radykałów z socjalistami, poczyniła ogromne ustępstwa na rzecz żądań tych ostatnich, sporządzając w ten sposób niestrawny melanz z dwóch zupełnie nie dających się pogodzić projektów. Min. Chéron na plenum Izby musiał sprzeciwić się temu niedorzeczemu elaboratowi Izby, tracąc głosy socjalistów i nie pozyskując głosów prawicy. Rząd upadł, mając około 200 głosów większości przeciwko sobie.

Co będzie dalej? Jest to pytanie tym razem bardziej fraszowe, niż kiedykolwiek. Większość obalająca składa się z dwóch skrajnie przeciwnych grup. Żadna z nich stworzyć rządu o własnych siłach nie może. Więc albo radykali wzmożną p. Bluma i przystaną na program socjalistyczny, albo szukać będą zgody z grupami, siedzącymi na prawo od nich. Jednostki grupy radykalnej w żadnym wypadku się nie utrzyma. Tendencja na lewo jest w niej emocjonalnie silniejsza, niż tendencja na prawo. Rząd Bluma, lub rząd jemu powolny, nie jest niemożliwością. Będzie on początkiem ogromnego zamieszania we wnętrzu i takiegóż osłabienia Francji, jako partnera w grze międzynarodowej. Grupy umiarkowane liczą się z nim, jako ze zjawiskiem przejściowym, które wyczerpie i skompromituje pęd na lewo, oczyszczając pole dla powstania rządu jedności narodowej z b. Prezydentem Doumergue na czele. Jest to rachunek dosyć trafnie obliczony. Ale ze stanowiska interesów zewnętrznych Polski ten przejściowy okres sytuacji wewnętrznej Francji, może nam przysporzyć niepomiarne trudności. Najważniejszym bowiem dla Polski w kryzysie francuskim — i to w sensie ujemnym — jest bardzo dotkliwie słabnięcie — choć niechybnie przejściowe — naszego sojusznika, jako partnera w t. zw. koncercie mocarstw europejskich.

Kanceler v. Schleicher ustąpił pod presją skołizowanej prawicy. Papenowi i Hugenbergowi udało się pozyskać Hitlera dla swoich koncepcji rządowych. Wódz narodowych socjalistów zgodził się kryć skrajnie reakcyjne projekty Herenkubla i wielkiego przemysłu — zapewne za cenę znacznych koncesyj na odcinku politycznym. Młoty program socjalny na rodowych socjalistów musiano uznać za „chwładowy” nieaktualny.

Schleicher szukał oparcia nie tylko w armii, ale i w potężnych niemieckich związkach zawodowych i pracowniczych. Jego program gospodarczo-

społeczny zaczął się zabarwiać na różowo. Obudziło to obawy prawicy nie mieckiej, a kiedy kanclerz zasugerował ujawnienie ogromnych machinacji w „Osthilfe” na rzecz wielkich majątków junkierskich, najpotężniejsza organizacja wielko-rolnicza „Landbund” w bardzo ostrych uchwałach wypowiedziała mu wojnę. Śladem „Landbundu” poszedł zaraz Hugenberg. Kanclerz stał się dla prawicy coraz bardziej podejrzany. Po nieudanych pertraktacjach dla pozyskania większości parlamentarnej, zjawili się u Hindenburga z żądaniem pełnomocnictwa do rozwiązania Reichstagu. Spotkała go odmowa. Hindenburg był już zjednany dla koalicji Papen-Hugenberg-Hitler, — oczywiście bez „pięknego Adolfa” (do którego ma głęboką awersję) jako kanclerza. Faworyt Prezydenta — v. Papen — wypłynął znów na widownię.

Czy tym razem będzie miał większe powodzenie — można wątpić. Południowe państwa niemieckie nie mają do niego zaufania. Związki zawodowe wystosowały już do Hindenburga ostrzeżenie przed ponownym powierzeniem mu rządów. Pozyskanie Hitlera, zwłaszcza po secesji Strassera, nie pomniejszy wielkich sił niemieckiej lewicy, ani też nie przekona do Papena partii centrowej. Drugie wydanie rządu, opartego na autorytecie Hindenburga, nawet z poparciem hitlerowców, nie jest jeszcze tą siłą, która może ustabilizować sytuację wewnątrz Rzeszy. Papen nie jest czołowym, który nadaje się na wodza koalicji mieszczańskiej przeciwko obozowi marksistów, bowiem lewica mieszczańska nie zdradza ochoty pójść pod jego komendę. Chwila ostatniej konsolidacji dwóch obozów, które rozegrają walkę o oblicze przyszłych Niemiec, jeszcze nie nadeszła.

Kryzys niemiecki mniej osłabia siły, dające rządowi podstawę do aktywności w dziedzinie polityki zagranicznej, niż kryzys francuski. Kryzys niemiecki — trwa właściwie już od dawna w permanentnej. Nie rozluźnia organizacji armii, policji i związków wojskowych. We Francji komisja budżetowa Izby dokonywała przed paroma dniami wielkiej redukcji budżetu wojskowego. W Niemczech myślą tylko o powiększeniu zbrojeń. W Paryżu skłaniają się do dużych ustępstw, byle mieć spokój. W Berlinie żądania rosną z tygodnia na tydzień. Pacyfizm p. Breitscheida jest układny, werbalny. Pacyfizm p. Bluma jest ortodoksalny, zawzięty. Zanim p. Doumergue rozpocznie swe czynności es kulapa nad osłabioną Marjaną, Niemcy Papen, czy Schleichera będą zwiększać swój nacisk na roztrzęsioną Genewę i jej bezsilne organy.

Polska polityka zagraniczna będzie miała ciężką robotę. Bez alarmów, ale wypadnie zakasać rękawy.

Testis.

Przesilenie rządowe we Francji.

PARYŻ (Pat). NA POSIEDZENIU IZBY DEPUTOWANYCH, KTÓRE TRWAŁO CAŁĄ NOC, PRZYSTĄPIŁO O GODZ. 6 NAD RANEM DO GŁOSOWANIA. PRZECIWKO RZĄDOWI WYPOWIEDZIAŁO SIĘ 390 POSŁÓW, ZA RZĄDEM 193. W TEN SPOŚÓB RZĄD PAUL-BONCOURA ZOSTAŁ OBLANY WIĘKSZOŚCIĄ 197 GŁOSÓW.

O godz. 7 rano premier Paul-Boncour oraz członkowie jego gabinetu udali się do prezydenta Republiki Lebruna celem złożenia mu dymisji. Prezydent Lebrun zamierza natychmiast, dzisiaj, rozpocząć rokowania z przywódcami stronnictw. Jako pierwszego prezydent Republiki przyjmie prezydenta Senatu, następnie prezydenta Izby Deputowanych.

PARYŻ (Pat). Rząd Paul-Boncoura został obalony, jak wiadomo dziś o godz. 6-ej rano po dwudniowej dyskusji nad projektem budżetowym komisji finansowej. Późnym wieczorem rozpoczęło głosowanie nad art. projektu rządowego o znaczeniu drugorzędnym, które zapewniało skarbowi nieznaczne tylko wpływy. O 6-ej nad ranem Izba przystąpiła do dyskusji nad art. 6 przewidującym 500 mil. wpływów dla skarbu. Komisja finansowa wyliczyła ten art. z projektu rządowego.

Premier Paul-Boncour zażądał od parlamentu wypowiedzenia się nie tylko co do artykułu 6, lecz co do samej zasady projektu rządowego, zmierzającego do zachowania równowagi między oszczędnościami a ofiarami wymaganymi od funkcjonariuszów państwowych, oraz nowymi podatkami.

Do ostatniej chwili czynione były próby w celu uniknięcia konfliktu między rządem a większością lewicową, która od pierwszych dni skupiła się około gabinetu Paul-Boncoura i która stała się pod jego poparciem od chwili powstania, t. j. od 20 grudnia 1932 r. Wszystkie jednak próby były daremne, rząd bowiem odmówił swej zgody na propozycje wysunięte przez komisję finansową; wskutek tego los gabinetu był przesądzony. W miarę przedłużania się dyskusji walka stała się coraz bardziej zażartą. Wreszcie większość rozpadła się tworząc następnie koalicję prawicowo-socjalistyczną.

Min. Łukasiewicz wyjechał do Moskwy.

Ze Stolicęw donoszą, iż wczoraj przez granicę przejechał nowomianowany poseł i minister pełnomocny Rzeczypospolitej Polskiej przy rządzie ZSRR Łukasiewicz. P. minister udał się do Moskwy celem objęcia nowej placówki.

P. minister Łukasiewicz przed wyjazdem do Moskwy był w czwartek wieczorem przyjęty na dłuższej audjencji w Belwederze przez Marszałka Piłsudskiego.

Przyjęcie preliminarza budżetowego w komisji.

WARSZAWA (Pat). Sejmowa komisja budżetowa załatwiła w dniu dzisiejszym preliminarz budżetu na rok 1933—34.

Cały preliminarz budżetowy z nieznacznymi poprawkami przyjęto w trzecim czytaniu. Następnie przystąpiła komisja do głosowania nad rezolucjami.

listy przeciw rządowi, który popierał prawie wyłącznie radykalnie społeczni. Premier Paul-Boncour przed głosowaniem zaapelował do większości lewicowej, lecz frakcje powzieli już decyzję i apel premiera nie zdołał zmienić stanu rzeczy.

Głosowanie Izby nie daje żadnych wskazówek co do składu przyszłego gabinetu, dlatego narazie trudno jest przewidzieć, jaką decyzję powzięć prezydent Lebrun celem zlikwidowania kryzysu ministerialnego.

Przed zamknięciem posiedzenia postanowiono, iż Izba zbierze się we wtorek rano w celu uchwalenia projektu budżetowego na miesiąc luty. Ze względu na wytworzoną sytu-

ację i niemożność pokrycia deficytu budżetowego, koniecznym jest uchwalenie ustawy upoważniającej do przekazania władzy wykonawczej kredytowi prowizorycznego na miesiąc luty, przyjmowania wpływów podatkowych i t. d., ponieważ budżet na rok 1933 nie został uchwalony w swoim czasie, t. j. przed 31 grudnia ub. roku. Taką ustawę parlament ma prawo uchwalić, a wykonanie jej powierzono zostałoby gabinetowi, pozostającemu w stanie dymisji, traktując go jako sprawę bieżącą.

PARYŻ (Pat). Według ostatnich obliczeń rząd obalony został 401 głosami przeciwko 171, przy 24 wstrzymujących się od głosowania.

Zmiany na stanowiskach wojewodów.

P. Jaszczolt będzie mianowany wojewodą wileńskim.

WARSZAWA 28. I. (Tel. od własnego korespondenta).

Nominacja obecnego wojewody łódzkiego p. Jaszczolta na stanowisko wojewody wileńskiego została przesłana i nastąpić ma w przyszłym tygodniu, po posiedzeniu Rady Ministrów, które się odbędzie w poniedziałek lub wtorek.

Jednocześnie, jak już podały dzieńiki, ma być mianowany wojewodą łwowskim plk. Belina-Prażmowski, obecny prezydent m. Krakowa. Dotychczasowy wojewoda łwowski, dr. Rożniecki przejdzie na takież stanowisko do Lublina, zaś wojewoda lubelski p. Świdziński obejmie w centrali ministerstwa spraw wewn. stanowisko generalnego inspektora.

W dniu 27 wstępujący wojewoda wileński p. Zygmunt Bęczkiewicz, przekazał urzędowanie wicewojewodzie wileńskiemu p. Marjanowi Janowskiemu. Poszczególne czynności, związane z przekazywaniem urzędowania, potrącają przypuszczalnie do końca b. miesiąca.

W dniu 27 wstępujący wojewoda wileński p. Zygmunt Bęczkiewicz, przekazał urzędowanie wicewojewodzie wileńskiemu p. Marjanowi Janowskiemu. Poszczególne czynności, związane z przekazywaniem urzędowania, potrącają przypuszczalnie do końca b. miesiąca.

Kto będzie następcą?

PARYŻ (Pat). W kuluarach Izby deputowanych wymieniają nazwiska Deladiera, Herriota oraz Steega, jako kandydatów na stanowisko premiera. Doświadczenie ostatnich dni wykazało, że nie chodzi tu tylko o osobę premiera, lecz również o znalezienie kogoś na stanowisko ministra finansów.

PARYŻ (Pat). W sferach politycznych utrzymują, że w toku rozmów z prezydentem Republiki Lebrunem przywódcy poszczególnych stronnictw politycznych wymieniały najczęściej nazwisko Chautempsa jako przyszłego premiera. Mysłano przedewszystkiem o Herriocie, lecz ten woli obecnie zająć się kierownictwem partii radykalno-społecznej, sądząc, że w ten sposób może oddać większą usługę przyszłemu rządowi. Wymieniają również nazwiska prezydenta Senatu Jeanneneya i przewodniczącego komisji finansowej Senatu Caillauxa oraz Daladiera. Przewodniczący jednak obaj pierwsi będą woli zachować swe dotychczasowe stanowiska. Co do Daladiera to jak ogólnie twierdzą w razie powołania mu misji tworzenia gabinetu, zaprosiliby socjalistów do wzięcia udziału w rządzie.

Opuszczając Pałac Elizejski, Blum oświadczył, że ostatnie wypadki nie zmieniły bynajmniej stanowiska socjalistów, którzy są przeciwni obaleniu obecnej większości Izby Deputowanych.

Nie chrać płacić.

PARYŻ (Pat). Francuska Federacja płatników podatków, grupująca 700 tysięcy członków, zorganizowała dziś wielki wiec przeciwko podwyższaniu podatków. Tysiące uczestników, którzy nie zdołali przystąpić do sal obrad, rozprzeszła przed gmachem policji.

Dymisja rządu von Schleichera.

BERLIN (Pat). O GODZINIE 12,15 KANCLERZ SCHLEICHER PRZYJĘTY ZOSTAŁ PRZEZ PREZYDENTA HINDENBURGA NA KRÓTKIEJ AU DJENCJI I OGŁOSIŁ IMIENIEM CAŁEGO GABINETU RZESZY DYMISJĘ.

Prezydent Rzeszy przyjął dymisję powierając obecnemu gabinetowi

tymczasowe prowadzenie agend rządowych. Bezpłodnie po tem prezydent Hindenburg przyjął byłego kanclerza Papena, porucząc mu misję „rozpoczęcia rokowań z stronnictwami celem ustalenia sytuacji politycznej i zbadania istniejących możliwości dla nowego rządu.

Powody dymisji. — Papen na widowni.

BERLIN (Pat). O przebiegu audjencji gen. Schleichera u prezydenta Hindenburga urzędowo komunikują: kanclerz Schleicher złożył dziś przedtędy Rzeszy sprawozdanie o sytuacji i oświadczył, że obecny rząd Rzeszy zgodnie ze swym charakterem jako gabinet prezydjalny, tylko wówczas mógłby przedłożyć w Reichstagu swój program i określić swoje stanowisko, gdyby prezydent Rzeszy udzielił mu pełnomocnictw do rozwiązania parlamentu. Prezydent Hindenburg oświadczył na to, że w obecnej sytu-

acji nie może przyjąć tej propozycji. Wobec tego kanclerz Schleicher złożył dymisję całego gabinetu Rzeszy, która prezydent przyjął, powierzając rządowi tymczasowe prowadzenie agend. Prezydent Rzeszy wyraził przytem kanclerzowi Schleicherowi oraz członkom rządu Rzeszy podziękowanie za wierną służbę dla dobra kraju w ciężkim okresie.

Misję tworzenia gabinetu powierzył prezydent Rzeszy byłemu kanclerzowi Papenowi.

Ostre ostrzeżenie związków robotniczych i urzędniczych.

BERLIN (Pat). Szereg naczelnych związków zawodowych robotników i urzędników zwrócił się do prezydenta Rzeszy Hindenburga w wspólnym telegramie z ostrzeżeniem, że powołanie w obecnej chwili społeczno-radykalnego i wrogię wobec robotników rządu uważane będzie przez całą niemiecką klasę robotniczą za prowokację. Związki zawodowe dają wy-

raz oczekiwania, że prezydent Rzeszy stawi zdecydowany opór wszelkim dążeniom, zmierzającym do zanużeniu państwowego i stać będzie przy konstytucyjnym rozwiązaniu kryzysu. Równocześnie naczelne organizacje związków zawodowych zwróciły się do prezydenta Rzeszy z prośbą o udzielenie specjalnej audjencji.

Czyżby Hitler?

BERLIN (Pat). W kołach miarodajnych oczekują, że misja Papena już w poniedziałek doprowadzi do konkretnych wyników. Podkreśla się przy tem, że Papen nie otrzymał misji formowania rządu, opartego na większości parlamentarnej, t. zn. przy udziale narodowych socjalistów, niemiecko-narodowych i centrum.

Rokowania swe Papen rozpocznie od konferencji z Hitlerem, który ma oświadczyć, czy gotów jest wziąć udział w koalicji. Od oświadczenia Hitlera zależeć będzie dalszy rozwój sytuacji. Dopiero następnie Papen zwróci się do przywódców centrowych. O gólnie przypuszczają, że Papen proponuje przywódcom centrowym

Trzy koncepcje Schleichera.

BERLIN (Pat). W rozmowie z Hindenburgiem kanclerz Schleicher wysunął trzy możliwości zlikwidowania obecnego kryzysu gabinetowego: 1) utworzenie rządu większości parlamentarnej, na czele którego stanąłby musiał Hitler, 2) gabinet mniejszości, posiadający oparcie w szerokich warstwach ludowych, również tylko z Hitlerem jako kanclerzem oraz przy poparciu pozostałych grup prawicy (rozwiązanie to mogłoby liczyć na powodzenie gdyby Hindenburg zmienił dotychczasowe swe stanowisko odmowne wobec tej koncepcji), 3) powołanie gabinetu prezydjalnego, który, podobnie jak rząd Schleichera, stojąc ponad wszystkie partie i niezależny od nich, byłby strażnikiem interesów całego społeczeństwa.

Gabinet taki — oświadczył Schleicher — musiałby jednak być wyposażony w nadzwyczajne pełnomocnictwa, na wypadek gdyby w Reichstagu nie znalazł większości. Schleicher zwrócił się przytem do Hindenburga z ostrzeżeniem, ażeby nie dopuścił do utworzenia rządu prezydjalnego, będącego w rzeczywistości tylko gabinetem jednej partii i skazanego z góry na wrogię przyjęcie przez większość narodu.

Odwolanie posiedzenia Reichstagu.

BERLIN (Pat). Wg. doniesień biura Prezydjalnego Reichstagu posiedzenie plenarne parlamentu Rzeszy, wyznaczone na wtorek przyszłego tygodnia, zostało odwołane. Zamiast plenum zwołano na wtorek posiedzenie konwentu senjorów.

PODZIĘKOWANIE.

Pani doktor Biuszel-Karnickiej za skuteczną pomoc lekarską i troskliwą opiekę, udzieloną ciężko choremu synkowi w okresie świątecznym, rodzina Skupów składa ją drogą serdecznego podziękowania.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA (Pat). Londyn 30.29—20.14; Nowy York 8.924 — 8.904; Paryż 34.85 — 34.76; Szwajcaria 172.75 — 172.32; Włochy 45.68—45.46. Berlin w obrotach nieof. 212.49. Tendencja niejednorodna.

PAPIERY PROCENTOWE: Pożyczka budowlana 44.25; Inwestycyjna 104.50; Inwestycyjna seryjna 109.25 — 109.50; Konwertyjny 43; 6 proc. dolarowa 59.50 — 60 (setki); 4 proc. dolarowa 58 — 57.75 — 57.90; 7 proc. stabiliz. 58.50 — 57.38; 4 i pół proc. ziemskie 37.50.

3 DNI PRZEDSPRZEDAŻY po BIAŁEGO TYGODNIA

Poniedziałek, Wtorek i Środa cenach Towary Białe, Stołowiżna, Firanki, BIELIZNA damska i męska, ŁÓŻKA metalowe Poza specjalnymi okazjami, 10 proc. ustępstwa na krawaty, flanelęty i wszystkie towary białe.

Bracia JABŁKOWSCY Sp. Akc.

WILNO, MICKIEWICZA 18. W piątek dnia 3 lutego rozpoczynamy BIAŁY TYDZIEŃ

ZAKOPANE - BRISTOL NAJTAŃSZY LUKSUSOWY HOTEL - PENSJONAT

OŚRODEK ŻYCIA TOWARZYSKIEGO I SPORTOWEGO. Idealne warunki wypoczynkowe. — Dancin i five o'clocki w ogrodzie lub na sali. CHORYCH BEZWZGLĘDNI NIE PRZYJMujemy.

Uniwersytet lwowski a „autonomia“

Napaści zdziżalców na prof. Czernego. Uchwały Senatu i Rady Wydz. U. J. K.

Profesora uniwersytetu lwowskiego Czernego, który jako zaproszony rzeczoznawca uzasadniał projekt nowej ustawy o wyższych uczelniach na komisji oświatowej, grupa zdziżalców przysięła na dworcu lwowskim zginić jawnie. W drodze gdy opuszczali salę po skończonym wykładzie banda napadła nań próbując obalić na ziemię. Gdy się to „zwyrodniało“ młodzież narodowej nie udało uciekać z odwagą i sprawnością „nieuchwytnych“. W międzyczasie endecki „Kurjer lwowski“ w sposób obrzydliwy i ordynaryjnie odpowiadał na list profesora Czernego oznajmiając, że na komisji przemawiał on we własnym imieniu... — To są jedne fakty.

Inne fakty: „Gazeta lwowska“, „Słowo polskie“ i „Gazeta poranna“ czyli za wyjątkiem endeckiego „Kurjer lwowski“ wszystkie polskie pisma we Lwowie drukują otrzymane z uniwersytetu Jana Kazimierza komunikaty, który wraz z komentarzem „Gazety lw.“ podają.

Uchwała Wydziału Humanistycznego U. J. K.

Dziękuję Wydziału Humanistycznego U. J. K. we Lwowie przesłał w dniu dzisiejszym prasie za pośrednictwem lwowskiego oddziału PAT-a następujące pismo: Wobec niedoświadczenia, jakie zaszły w sprawozdaniach prasowych z przemówienia prof. Z. Czernego na posiedzeniu komisji oświatowej Sejmu, Rada Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu J. K. we Lwowie, na wniosek profesorów Bujaka, Czernego, Kozłowskiego, Czernego i Zakrzewskiego postanowiła podać do wiadomości publicznej swoje uchwały, powzięte na posiedzeniu dnia 3 listopada 1932 r. w zakończeniu dyskusji nad ministerialnym projektem ustawy o szkołach akademickich:

Rada Wydziału Humanistycznego U. J. K. uchwała większością głosów: 1) na wniosek prof. Bujaka przyjąć do wiadomości uchwały Senatu Akademickiego UJK, 2) na wniosek prof. Czernego, konieczność reformy starej ustawy o szkołach akademickich. Na posiedzeniu odbytym dnia 25 stycznia br. Rada Wydziału na wniosek urzędującego dziekana uchwała wyrazić prof. Czernemu uznanie za jego działalność naukową i pedagogiczną.

(—) JERZY KOWALSKI.

t. cz. Dziennik Wydz. Hum. UJK.

Jak się dowiadujemy prezes T-wa Przyjaciół Młodzieży Akademickiej, prezydent miasta Drojnowski, złożył w dniu dzisiejszym na ręce prof. d-ra Czernego wyraz głębokiego ubolewania z powodu niesławnej napaści, której ofiarą padł wydział prof. Czerny w gmachu Uniwersytetu.

Tak więc się walczy o... wolność nauki przeciw własnemu profesorowi. Radzie Wydziałowej, uchwałę senatu uniwersyteckiego, wreszcie wbrew opinii całego społeczeństwa polskiego, której wyrazicielami stała się prasa, oraz składający profesorowi wyrazy ubolewania — aczkolwiek zajęcie miało miejsce na obszarze eksterytoryjnym — prezydent miasta Lwowa.

Na wieść o takich faktach każdy uczciwy człowiek ciszy się, że na szczęście są to ostatnie ze „złotej sepii“, że już koniec.

W. KIEWLICZ i S-ka

Wilno, Mickiewicza 19, tel. 1-46

przeład

WĘGLA GÓRNO-SŁĄSKIEGO

KONCERNU GIESCHE SP. AKC.

Dostawa natychmiastowa w szelnie zaplombowanych wozach

„BLOK BAŁTYCKI“ pod gwarancją Polski, Sowieców, Niemiec, Francji i Anglii.

RYGA, (ATE.) Z Tallina donoszą: W estońskich kołach politycznych, mówi się o możliwości zgłoszenia przez Estonię na konferencję rozbrojeniową wniosku o neutralizacji państw bałtyckich (Estonii, Litwy i Łotwy) pod gwarancją Polski, Sowieców, Niemiec, Francji i Anglii.

Neutralizacja państw bałtyckich pod gwarancją mocarstw pociągnęła by za sobą ważne zmiany w organizacji wojskowej tych państw. Dotychczasowe armie w państwach bałtyckich byłyby zredukowane do minimum, lub też zniszczone całkowicie. W krajach tych pozostałyby tylko policja i organizacje cywilne obrony kraju. Flota państw bałtyckich byłaby również zlikwidowana a natomiast zostałyby utrzymane okręty policyjne i straży celne.

Oszczędności, powstałe wskutek zredukowania armii, pozwoliłyby państw bałtyckim użyć pieniędzy przeznaczonych na utrzymanie wojska na cele gospodarcze, co zwłaszcza wobec kryzysu gospodarczego miało by bardzo duże znaczenie.

Pieśń dziadowska o gobelinach wileńskich.

O, mój Ty Boże! Jakże straszne czasy:
W całkiem miście krzyki i hałasy,
Krzyczą ludziska i nie bez przyczyny
O gobeliny.

Poszedłem pytać się swej matki kumy,
Co, powiadają, jadła dwa razy
I pytałem ją półtorej godziny
O gobeliny.

— Powiedzieć, kumo, bom strasznie ciekawy,
O co się w Wilnie robi tyle wrzawy,
Już od gadania braknie ludziom śliny
Przez gobeliny.

— Najpierw nas kryzys dusi uprzykrzony,
Potem powietrze psują nam arbyony,
A teraz znowu — i za jakie winy?
Te gobeliny.

Powiada kuma: — Alboż to nie wiecie?
Pisał o tem w warszawskiej gazecie,
Ze chcą je wywieźć aż do Palestyny
Te gobeliny.

Aż tu się zbiera rada i powiada:
„One są nasze z dziada i pradziada,
Trzysta lat wiszą wśród pajęczyny
Te gobeliny.

Sprzedawca tego wcale się nie godzi,
Bo to kulturze naszej bardzo szkodzi,
Mieć je oje, miechaj mają syny
Te gobeliny.

A ja jejdę na to: — Nie jest to bez racji,
Ale katedrze trzeba reperacji,
Bo bazylice od czasu powodzi
Zle się powodzi.

Na reperację potrzeba pieniędzy,
A tu ludziska piszcza, że są w niedzi,
Więc może to jest ratunek jedyny
Te gobeliny.

Ona mi na to: — Ach, ty głupi dziado,
Z rozumu weźbie nie masz ani śladu,
Nie pożąają ludzie dziesięć
Za gobeliny.

Jeżeli nasi grosza pożąają,
To bazyliki nam nie uratują
Grosze, co może da nam naród inny
Za gobeliny.

Ja znowu swoje, baba swoje gada,
Ale z babami zawsze trudna rada:
Z pieściami skacze do mojej łusiny
Za gobeliny.

Ledwom się torbę przed babą obronił
I do chałupy, czempredziej pogonił,
Jeszcze pod okiem mam dzisiaj guz siny
Przez gobeliny.

TADDY.



Ovomaltine
dla wszystkich.

ZDROWIE I ŻYWOTNOŚĆ
można utrzymać od dzieciństwa
do starości, jeżeli w każdym domu codziennie
napojem jest OVOMALTINE. Ta doskonała odżywka, składająca
się z jaj, miodu, słodu i kakao, zawiera w swej skoncentrowanej formie
wszystkie składniki odżywcze i witaminy niezbędne dla utrzymania zdrowia.
OVOMALTINE czyni każdy napój pełnowartościowym, łatwym do strawienia, wpływa
dodatnio na system nerwowy, wzmacnia organizm, zaopatrując go w bogaty
zapas zdrowia i energii — przyczem dzieci, wobec jej miłego smaku,
przedkładają OVOMALTINĘ nad każdy inny napój. —

OVOMALTINE

zapewnia zdrowie!

Ceny: puszka 125 gr. Zł 2-50,
250 gr. Zł 4-30, 500 gr. Zł 7-80.

Fabryka Chemiczno-Farmaceutyczna
DR. A. WANDER, Sp. Akc.
KRAKÓW

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. — Próby i broszury wysłać bezpłatnie

Herriot o Polsce i Z. S. R. R.

PARYŻ (Pat). Były premier Herriot wygłosił wczoraj dłuższy odczyt na temat stanowiska Francji wobec Europy Wschodniej.

Mówiąc o Polsce b. premier Herriot przypomniał węzły intelektualne jakie istnieją oddawna między Francją a Polską. Ilekroć Polacy cierpieli — zaznaczył b. premier — Francja przychodziła im z pomocą i nadawła im Polskę. Francja dawała Francji zawsze wszystko, co miała najlepszego. Polska powołana jest w porozumieniu z Francją do odegrania wielkiej roli w sprawach związanych z Bałtykiem.

Przechodząc do omówienia stosunku Francji do Rosji, Herriot podkreślił na wstępie, że nie należy zajmować się nigdy wewnętrzną polityką i ustrojem innych państw, jest to pierwszy warunek w polityce zagranicznej którego Francja nie może zaniedbywać. Francja nie może pozostać obojętną wobec Rosji, liczącej 162 mil

jony ludności. Francja musi sprawą rosyjską tem bardziej się zajmować, że Rosja stanowią teraz jedną z najwęższych potęg militarnych. Rosja powołuje rok rocznie 1.200.000 rekrutów, a to 400.000 dla armii czynnej i 800.000 dla armii terytorjalnej. Służba wojskowa trwa dwa lata w piechocie, kawałkami i artylerji. 3 lata w lotnictwie, 4 lata w marynarce. Jeżeli się pomyśli komu Rosja na wypadek konfliktu udzieli wojennego poparcia zbrojnego, to ma się prawo być niespokojnym i postawić sobie pytanie, czy też nie należałoby w tej sprawie poczynić czegoś ze strony Francji. Pod naciskiem właśnie tej troski podjąłem wówczas, gdy byłem premierem i ministrem spraw zagranicznych sowiecko-francuski pakt o nieagresji już po podpisaniu analogicznego paktu przez Polskę i w pełnym porozumieniu z Rumunią.

Od Administracji

Prosimy Szanownych Prenumeratorów o wniesienie przedpłaty za miesiąc luty i wyrównanie zaległości za miesiąc ubiegły. Do numeru dzisiejszego załączamy na ten cel blankiet czekowy P. K. O. z numerem konta naszego wydawnictwa Nr. 80.750 dla wszystkich prenumeratorów miejscowych i zamiejscowych.

Świadczenia emerytalne.

WARSZAWA. (Pat). Na posiedzeniu sejmowej komisji ochrony pracy w dniu 22 stycznia rozpatrywano sprawozdanie o robach, według referatu sprawozdawcy posła Gosiewskiego (BB), który zgłosił poprawki, opracowane przez Blok Bezpartyjny, polepszające świadczenia w ubezpieczeniach chorobowych.

Poprawki BB. rozszerzyły znacznie świadczenia emerytalne dla ubezpieczonych, usta-

biłowały ustawę pod względem finansowym. Ustalono dalej odpowiednie przepisy, dające możność zakładom ubezpieczeń stosowania w razie pomyślnej koniunktury podniesienia rent i kwoty zasiłkowej oraz obniżenia wieku dośjścia do pełnych lat starczych do lat 5. Następnie omówiono świadczenia w na turze, emerytalne i wypadkowe. Ustalono za sadę pomocy leczniczej dla pracowników rol nych, którzy te obowiązki nałożono na pra codawców. Dalszy ciąg obrad komisji w po niedziale.

Dotychczasowe wyniki wyborów irlandzkich.

DUBLIN. (Pat). Według dotychczasowych danych wyniki głosowania do parlamentu irlandzkiego są następujące: 68 zwolenników de Valery, 38

z partii Cosgrave i 9 ze stronnictw centrowych.

Ostateczne wyniki znane będą jutro wieczorem.

Niezadowolone wśród liberałów z działalności rządu narodowego.

LONDYN. (Pat). Na wczorajszym posiedzeniu partii liberalna postanowiła porzucić swe dotychczasowe stanowisko popierania rządu narodowego i przejść w najbliższym czasie do zdecydowanej opozycji.

Jak wiadomo Samuel i kilku innych członków partji, którzy wchodzą w skład gabinetu brytyjskiego, ustąpili z rządu w październiku na znak protestu przeciwko układowi zawartemu w Ottawie. Mimo ustąpienia rządu

poza nimi oni po jego stronie i w dalszym ciągu jego popierają.

Obecnie wśród członków partji liberalnej zaznacza się tak wielkie niezadowolenie z działalności rządu narodowego, zwłaszcza w zakresie spraw rozbrojenia, bezrobocia i taryf, iż większość partji liberalnej postanowiła porzucić rząd narodowy i przejść do opozycji łącząc się z Lloyd George'm

Echa transportu broni z Włoch.

LONDYN. (Pat). Na zlecenie rządu angielskiego ambasador Wielkiej Brytanji w Rzymie, oraz posłowie brytyjscy we Wiedniu i Budapeszcie dokonali dzisiaj oficjalne demarche w sprawie szmuglu broni z Włoch przez Austrię do Węgier.

BUDAPESZT. (Pat). Minister pełnomocny Francji w Budapeszcie odwiedził dzisiaj po

łudniowi hr. Khuen - Hedervary'ego, zastępcę pułkowego ministra spraw zagranicznych, i zażądał wyjaśnień w sprawie transportów broni, jakie przychodzą z Włoch do Hirtenu. Khuen - eHedervary oświadczył, że rząd węgierski nie posiada o tem żadnych informacji.

Jeszcze o Dejbnerze w „Pro Russia“.

Jak się okazuje zbiegły agent „GPU“, sekretarz „Comissio pro Russia“ ks. Dejbner jest synem również księdza obrzędu wschodniego. Aleksandra D., zrusyfikowanego Niemca, który jako prawnik był swego czasu naczelnikiem ziemstwa w gub. saratowskiej, a następnie sekretarzem i sobistym Stołypina. Gdy fanatyczny i mistyczny sekretarz przyjął święcenia Stołypin ze względu na opinię musiał go oddalić, poczem Dejbner — ojciec żył ze swymi kilkoma synami jako szanowany naogół kapłan. Został on aresztowany przez bolszewików i więziony jest bodaj dotychczas.

Podając te informacje „Gazeta Polska“ stwierdza, że Dejbner-syn od rodziców jest mocno od ojca. Młodość jego jest bardzo mętna. Po wielkiej wojnie przyjął on również święcenia w obrządku katolicko-wschodnim. W latach następnych widziano go jako rozhisteryzowanego intrygantów i. prawnika. Po pewnym czasie — podaje „Gazeta P.“ — wraca on dzięki poparciu ks. d'Herbigny'ego do kościoła katolickiego, jakkolwiek nie jest to w kościele katolickim w stosunku do duchownych praktykowane. Mało

tego, wpływowi opiekun sprawia, że tolerują go mimo nieznosnego charakteru w Kolegium, a skargi na niesfornego alumna są traktowane jako krzywdzące „biednego emigranta“. O dalszej „błyszczącej“ karierze Dejbnera i jego wpływach w „Pro Russia“ pisaliśmy. Charakterystyczne zdaniem „Gaz. P.“ jest, że ks. d'Herbigny był i nadal gorąco ostrzegany przed swym pupilem. Nie dawał jednak wiary ani komu, pewny swej kompetencji, natomiast nie tylko „postarał się o udzielenie dymszyskiemu polskiemu episkopatowi w Rosji, ale rozciąga swe wpływy i na Polskę, jeśli chodzi o rozszerzenie w Polsce obrządku bizantyjsko-słowiańskiego, co nie może nas nie obchodzić“.

W dalszym ciągu artykułu autor stwierdza niemożliwość postawiania na tak odpowiednim stanowisku, jak prezesa komisji „człowieka co najmniej nieostrożnego“, pod którego rządami dzieją się rzeczy tak paradoksalne i tak szkodliwe dla sprawy polskiej. — Ks. Dejbner ubiegłego 11 października przyjechał z Rzymu do Polski — od kogo? po co? na co? — pyta „Gazeta Polska“.

ABARID OWE OTRABKI

do mycia twarzy zamiast mydła. Idealnie oczyszczają porę skóry, pobudzają transpirację i utrzymują gładką, czystą cerę

Potop w świetle wykopalisk archeologicznych

W lokalu Seminarjum Archeologii Klasycznej USB, na posiedzeniu studenckim K. K. Prehistoryków, Studentów USB, Ks. Franciszek Tyczkowski wygłosił odczyt na temat „Potopu i Chaldejskiego“. Odczyt zawierał bardzo ciekawe i szerszego zakresu niż znane jeszcze relacje z najnowszych doniosłych badań, potwierdzających historyczność biblijnego potopu. Ująwszy w formie nieco bardziej popularnej, podajemy poniżej treść tego odczytu, jako dane, mogące zainteresować każdego czytelnika.

Już w 1919 roku angielski archeolog p. H. R. Hall, podczas swego pobytu w Mezopotamji, zwrócił większą uwagę na pagórek al Ubaid (4 kilometry od m. U) a pobiętnie tylko wykopaliska przy pomocy jeńców i żołnierzy wojny światowej dały tak niezwykle rezultaty, że zarząd Muzeum Brytyjskiego uważał już za swój obowiązek prowadzenia dalszych poszukiwań. Brytyjskie Muzeum zaprosiło do współpracy słynne już ze swoich wykopalisk na wschodzie, zwłaszcza w Nipur, Muzeum Uniwersytetu Pensylwańskiego w Filadelfji i po dojeściu do porozumienia wysłano na miejsce

wykopalisk p. S. L. Wooley'a. Od tej pory t. j. od 1922 roku kierownik p. Wooley rok rocznie podawał sensacyjne sprawozdania o skutkach poszukiwań, prowadzonych dosyć energicznie z wielkim zapalem. Świat przeniósł się w ten sposób do nieznanych dotychczas tajemnic. Wskutek tych niezwykłych odkryć dzieje miasta Ur są dziś zupełnie inne, aniżeli dzieje jakiegokolwiek innego miasta. Dziś wiemy o początkach m. Ur, niż o dziejach jego upadku. Wykopaliska te rzuciły światło nawet na podania i legendy i stało się jasne dlaczego Ur odegrało tak wielką rolę w tradycji narodu Sumerów. Rzuciło dużo światła na rolę, jaką odegrał ten naród w kulturze całego świata.

Było to ważne miasto w Sumerji — znamy to miasto już ze Starego Testamentu, ponieważ stamtąd wyszedł Abraham, patriarcha żydowski,

do ziemi kanajejskiej. Położona nad rzeką Eufrates niedaleko od połączenia się tej rzeki z Tygrysem, odgrywała wielką rolę w starożytności, ponieważ w niej skupiał się handel z dorzecza obydłu tych wielkich arterji wodnych Mezopotamji. Ważność jego podnosiły jeszcze dwa momenty: sąsiadowało bowiem z miastem Morskim Eridu, siedzibą boga wód Ea i leżało na brzegu pustyni i dla obydłu było znakomitym pośrednikiem i składem. Dziś wskutek stopniowego ale stałego odsuwania się od brzegu morskiego i wskutek zmiany dawnego koryta rzeki Eufrates m. Ur, znalazło się na pieszczystej pustyni dłużej lata tylko małe wznieśnienie i tradycja arabska, która wciąż nazywała to miejsce siedzibą księcia Kamari-ne (po arabsku), świadczyły o tem, że miejsce to jest niezwykle, że kryje w sobie jakąś niezwykłą tajemnicę, ale czekała spokojnie na swego odkrywcę. Aczkolwiek większość ruin tego miasta, odkopanych przez ekspedycję, należy do okresu neobabilońskiego to jednak wykopaliska wykazały wielką dawnosć tej miejscy.

Zrozumiano wtedy dlaczego w eposie ludowej Emauna Elis, opiewającej początek świata, a podanej na prośbę Antiocha przez Berossusa uczono go kapłana ginącego już wtedy narodu babilońskiego po grecku, było po-

wiedziane, że miasto to pamięta nawet czasy „Gdy u góry niebo nie było nazwane
Na dole ziemia nie była wymieniona z imienia
A pokolenia bogów zaistniały ze związku ich pierwszych rodziców.“

Zatem współczesne było ze stworzeniem człowieka. Gdzieś indziej znawcy znaleźli tabliczkę z przepisami lekarskimi, wśród których był jeden przepis specjalnie dla miasta Ur. Długo domysłów o starości miasta — nienależy skorupki z ceramiki malowanej, poprostu skorupki z pobitych naczyń glinianych, których mnóstwo znalazło się na powierzchni pustynnego miejsca tego. Najwięcej jednak dowodów dostarczyły wykopaliska, prowadzone na cmentarzu tego miasta. Po zimowej wyprawie w 1933 roku p. Wooley twierdzi z całą pewnością, że dokopał się na brzegu cmentarza do warstwy potopowej, ówczesna na wól do warstwy przedpotopowej z charakterystyczną konstrukcją budowlaną, do domów z drzewa i trzciny, oklejonego asfaltem albo błotem, co znakomicie przypominało słowo babilońskie Sumerijskiego, który do „Noego Sumerijskiego“ zwracał się mniej więcej w te słowa:

„Człowiek z Szurappak, synu Ubar-Tutu,
Zburz dom swój, a buduj okręt,

Porzuc bogactwo, a ratuj życie,
Znienawidz poległe a zachowaj życie,
I wnieś wszystkie nasiona życia do okrętu!“

Późniejsze budowle z cegły palonej czy niepalonej nie nadawały się na okręty. W Piśmie Świętym Stary Testament w Księdze Rodzaju od rozdziału VI do XI podaje nam cały przebieg tego potopu i dla katolika nie niesłyszano to trudności, dziś jednak z całą pewnością fakt ten został już nawet naukowo stwierdzony. Pod warstwą, szlamu i piasku drobnego, które pozostały po potopie, znalazłono „in situ“ ceramikę malowaną, czyli naczyń gliniane o bardzo pięknych rysunkach geometrycznych, a także szkielety ludzkie, leżące wprost w ziemi w siedzącej postawie. Ta warstwa byłaby najstarsza, daty jednak bliżej nie da się postawić na to.

Nad warstwą potopową następowała warstwa, którą można by określić na 350 lat przed Chr. Dalsza warstwa byłaby z 3200 lat przed Chr. i jest współczesna z cmentarzem Jamdat-Nosi około Kisz. Tu znalazłono bowiem ceramikę podobną do ceramiki, znalezionej w Ur, a obok tego znalazłono 150 tabliczek z pismem obrazkowym, właśnie dzięki tym napisom na tabliczkach dało się czas tych znaleźć określić na mniej więcej 3200 lat przed Chr. Wiek najwcześniejszy war-

stwy z starej epoki nie da się jeszcze bliżej określić nie jest jednak wiele młodsza niż 3100 lat przed Chr.

Najbogatszą warstwą była ta, która następową po potopie t. j. z 3500 lat przed Chr.

Bogactwo szlachetnych kruszców wskazuje na wysoką cywilizację i bogactwo, płynące zapewne z szerokiego handlu. Formy zaś i bogactwo pomysłów artystycznych, wykazujące jednocześnie wielką pewność w rysunku, dowodzą że kultura ta już istniała od bardzo dawna.

Przedmioty te pochodzą z 4 wieku przed pierwszą dynastją m. Ur i bliższe są czasowi potopowego, gdyż panowały przez ten czas tylko 2 dynastje, dynastja po potopie była właśnie pierwszą dynastją Ur Chaldejskiego.

A mieszkańcami (czy autochtonami) Sumerji? miasta Ur byli Sumerowie nie semici, oni też byli wynalazcami pisma najpierw obrazkowego, a potem klinowego.

Co nam przyniosą dalsze poszukiwania? Pewnie rzucą więcej światła — zapewnią niejedną lukę w historii czasów sumeryjskich i rozwiążą niejedną śmiałą hipotezę.

Efte.

Pod protektorem J. W. P. Generała Inżyniera
ALEKSANDRA LITWINOWICZA
Dowódcy Okręgu Korpusu Nr. III
w sobotę, dnia 4-go lutego 1933 roku
odbędzie się
w salonach Garniz. Kasyna Oficerskiego
(Mickiewicza 13)

TRADYCYJNY BAL Związku Oficerów Rezerwy Okr. Wileńskiego

Pomysłowe nowoczesne dekoracje sal. Niespodzianki dla Pań. 4 pierwszorzędne orkiestry, w tem: symfoniczna i jazz-band'owa z Teatru „Lutnia“. Początek o godz. 22.30.

Pozostałe zaproszenia są do nabycia w Sekretarjacie Z. O. R. (Wileńska 33, tel. 75).

KRONIKA

Niedziela 29 stycznia

Wschód słońca — z 7 m 22
Zachód — z 4 m 15

Spęszczenia Zakładu Meteorologii U.S.B. w Wilnie z dnia 28 i — 1933 roku.

Ciepota średnia w milimetrach: 772
Temperatura średnia: 10°C
najwyższa: + 10°C
najniższa: - 2°C

Ośrodek ślad:
Wiatr: zachodni.
Tętno: spadek.
Uwaga: pochmurno, przelotny śnieg.

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym 29 według P.M.

Nagoci pochmurno, miejscami opady. Na całe lekkie mrozy. W ciągu dnia temperatura około zera. Umiarkowane, chwilami porywiste wiatry z kierunków zachodnich.

OSOBISTA

Dyrektor w. Oddz. Banku Gosp. Kraj. p. Ludwik Szwycowski wyjechał na miesięczny urlop zdrowotny. Zastępstwo dyr. Szwycowskiego objął dyr. Antoni Barbaro.

Opłatek Związku Rezerwistów.

W sobotę wieczorem wileńskie kółko związków rezerwistów urządziło opłatek w lokalu ZPOK przy ul. Jagiellońskiej. Na zebranie przybył p. wojewoda Beckowicz, wicewojowa da Jankowski, szereg wyższych oficerów z plk. Pelczyński na czele, prezes Federacji p. Góra, prezes izby skarbowej Ratuski, prezes Okr. Zw. Rez. nac. Bruniewski, starosta wice Kowalski i Tramecourt, inspektorowie K. noppo i Izdykiewicz i wielu innych.

Podczas tradycyjnego opłatka przemówił najpierw prezes miejscowego kółka ZR ob. Piotrowski, który nakreślił rozwój związku i do niósł cele i zadania organizacji. Mówca zwrócił się ze słowami serdecznego pozdrowienia w imieniu zw. rezerwistów do p. wojewody Beckowicza opuszczającego Wilno. Następnie zabrał głos p. wojewoda Beckowicz, który odczytał listy z życzeniami i życze sanowców z wyrazami szacunku i wdzięczności. Wskazywał na kresach oraz żegnając braci żołnierzy.

Prezes Federacji p. Góra nadmieniał, że ZR jest związkiem przyszłości i życie sanowców z wyrazami szacunku i wdzięczności. Wskazywał na kresach oraz żegnając braci żołnierzy.

Podczas tradycyjnego opłatka przemówił najpierw prezes miejscowego kółka ZR ob. Piotrowski, który nakreślił rozwój związku i do niósł cele i zadania organizacji. Mówca zwrócił się ze słowami serdecznego pozdrowienia w imieniu zw. rezerwistów do p. wojewody Beckowicza opuszczającego Wilno. Następnie zabrał głos p. wojewoda Beckowicz, który odczytał listy z życzeniami i życze sanowców z wyrazami szacunku i wdzięczności. Wskazywał na kresach oraz żegnając braci żołnierzy.

III DARMO !!!

zupelnie przeznaczylismy wartosciowe premie dla tych Szan. Klientów, którzy do dnia 15 marca zamówia jeden z niżej wymienionych kompletów. Premie sa następujące: 3 sztuczki płótna białego po 17 mtr. 3 koldry watowe z pokryciem satynowym w dobrym gat. 1 ubranie męskie bostonowe w gatunku „Prima”, 4 mtr., czerp. de chine” jedwabnej, 1 komoet firanek tulowych, 12 mtr. heringsbony białej na 6 par kałesonów, 12 mtr. tyku różowego trwałego, oraz 12 mtr. płótna pościelowego w dobrym gatunku.

TYLKO ZA ZŁ. 7,50 GR.

wysyłamy: 1 pulower męski duży z blyskawiczym zamkiem w dobrym gat. 1 garnitur męski (to jest kosała i kałesony z dobrego białego zimowego trykotu, 1 parę rękawiczek męskich welnianych podwójnych, 1 krawat jedwabny długi w najnowszymi kolorach, 1 parę skarpetek „Macco” bardzo miłych, 3 chusteczki białe z odwołkami. Koszta przesyłki zł. 3,50 gr. płaci odbiorca.

TYLKO ZA ZŁ. 15 —

wysyłamy: 4 mtr. najnowszego materiału i. zw. „Mirando” w deseniowym wyrobie na piękna suknię dams. (kolor według zamówienia), 1 pulower dams. w modnych wzorach ozdobiony kolorowym haftem, według najnowszych modeli, 1 kosała dams. z dobrego płótna ładnie haftowaną, laponkę dams. welnianą w barwne pasy, 1 parę reform dams. z zimowego trykotu, 1 parę rękawiczek dams. welnianych podwójnych, 1 parę pończoch „Macco” w dobrym gat. i 1 kombinezon jedwabny stosowany do sukni. Koszta przesyłki zł. 2,50 płaci kupujący.

50 METRÓW TYLKO ZA ZŁ. 27 95 gr.

wysyłamy: 1 sztukę płótna białego szer. 80 cm. (17 metrów) w dobrym gat. 12 mtr. płótna pościelowego w kraty czerwone lub niebieskie o trwałym wyrobie, 1 omtr. płótna surowki (nessel) o bardzo gęstym wyrobie, 6 mtr. flaneli bielejzianej na bieleżne wszelkie płaci kupujący. Wymienione komplety wysyłamy za 4 długie dobre rozmiar. Koszta przesyłki zł. 3,50 gr. płaci kupujący. Wymienione komplety wysyłamy za 4 długie dobre rozmiar. Koszta przesyłki zł. 3,50 gr. płaci kupujący. Wymienione komplety wysyłamy za 4 długie dobre rozmiar. Koszta przesyłki zł. 3,50 gr. płaci kupujący.

Firma „POLSKI TOWAR”, Łódź, skrz. p. 208.

P. S. Premie będą rozesłane drogą listową w dniu 15 marca, więc spieszcie z zamówieniami, bo to okazja, która się nie powtarza. Żądajcie bezpłatnych cenników.

Biblioteka Nowości

Wilno, ul. Jagiellońska 16, m. 9

zaopatrzona w znaczny dobór ostatnich nowości i dzieł klasycznych.

Czynna od godz. 11 do 18-jej. Warunki dostępne. Każdy czytelnik otrzymuje, jako premjum, ładnie oprawioną książkę.

Obce Języki

(praktyka i teoria)

Francuski, Angielski, Niemiecki

ul. Ś. Ignacego 9 m. 10 w bramie na lewo.

Sprzedaje się

Mleczarnia-Stółwka

z całym urządzeniem z powodu wyjazdu przy Ostrobrabskiej 13 O warunk. na miejscu

W CHIŃSKIM TEATRZE.

Z opowiadań dawnej mieszkanki Dalekiego Wschodu — spisał S. Z. KI.

Pani W. spędziła długie lata na Dalekim Wschodzie. Była w Japonii, w Chinach właściwych, potem w Wietnamie, a następnie w Chinach. Opowiadała dużo, interesującego, nie było, nie pisze i nie daje się do tego namawiać. Słuchałem nieraz jej bardzo zajmujących opowiadań i żałowałem, że to wszystko ginie bez śladu. Cały ciekawy, nie spotykamy nigdzie materiału, podany w formie bardzo plastycznych żywych imprez, wszystko to przepada nie utrwala się w piśmie.

Raz, przecież zbuntowałem się. Chwyciłem ołówek i zacząłem notować, zaś później sformułowałem w tym właśnie feljetonie. Są to wrazenia pani W. z jej wizyty w chińskim teatrze w Charbinie. O to one:

— Barinia! — Wasza nie znalazł kaski krasnawej nasz teatr! Mał igan-ja* wasz. Tiepier i tuna jest i śr ieg padaje!

Mój boy, albo jak się ogólnie w

w sali kinoteatru „Adria” (ul. Wielka 36) po rane filmowy z wyświetleniem filmu „Flap i Flap na wywasasach” i „Mistrz świata” z Olga Czechowa w roli głównej.

Bilety wstępu po 30 gr. dla młodzieży i po 40 gr. dla dorosłych nabywać można przy wejściu od godziny 1-jej.

Dochód z poranku przeznaczony na chobyz harcerskie „Czarnej Trzynastki” Wil. Dr. Harc.

ZEBRANIA I ODCZYTY.

— Powszechnie Wykłady Uniwersyteckie. W niedzielę dnia 29 stycznia br. o godzinie 7 wieczór odbędzie się w Sali Śniadeckich USB. odczyt Prof. Dr. Maksymiliana Rosoga pt. „Higiena życia psychicznego”.

— Zarząd Koła Przyjaciół Akademika Polskiego w Wilnie niniejszym zawiadamia członków, iż jutro dnia 30 stycznia r. b. odbędzie się doroczne walne zebranie KPA. w lokalu gimnazjum im. E. Orzeszkowej o g. 17.30 w drugim terminie, zaś o g. 20.

— Staremi Stowarzyszenia Kobiet z Wyższym Wykształceniem odbędzie się w niedzielę dnia 29 stycznia o godz. 6 w sali Kuratorjum (Wolana 10) publiczny odczyt dr. Stanisławy Adamowiczowej wiceprezesa Międzynarodowej Federacji Kobiet z Uniwersyteckim Wykształceniem na temat: „Praca kobiet na terenie międzynarodowym”. Ze względu na osobę prelegentki, oraz że mał przez nią obrany, nie wapijmy, że odczyt ten wzbudzi szersze zainteresowanie ogółu.

KOMUNIKATY

W dniu Imienin Prezydenta Rzplitej. 1. lutego, o godzinie 10 rano, w dniu imienin Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Pa na Ignacego Mościckiego, odbędzie się w meczecie nabożeństwo, o czym Mufjat podję do wiadomości muzułman.

ZABAWY

— Dancing towarzyski. Wojewódzki Komitet „Dni Przeciwdziałających” pragnie zasilić fundusz budowy sanatorium dla płuca chorych pod Wilnem urzędem na ten cel dnia 1 lutego o godz. 23 w cukelni B. Szrafla — róg Mickiewicza i Tatarskiej „Dancing Towarzyski” na który zaprasza wszystkich chętnych się zabawić jednocześnie przeprze czynnie także z grzecznością. Bilety w cenie 2,50 zł. i 1 zł. 50 gr. akademickie, wce na nabywać przy wejściu.

Dr. Zeldowicz

Choroby skórne, wener., narządów moczowych, od g. 9—1 i 5—8 wiecz.

Dr. Zeldowiczowa

Chor. kobiece, weneryczne, narządów moczowych od g. 12—2 i 4—6 wiecz.

Mickiewicza 24, tel. 277

Dr. Wolfson

Choroby skórne, weneryczne, i moczopłowe, Wileńska 7, tel. 10-67 od godz. 9—1 i 4—8

Dr. Kenigsberg

Choroby skórne, weneryczne i moczopłowe, ulica Mickiewicza 4 telefon 10-90, od g. 9—12 i 4—8

Akuszka Maria Laknerow

przyjmuje od 9 do 7 wiecz. ulica Kasztanowa 7, m. 1 W. Z. P. Nr. 69. 851

Akuszka Śmiałowska

przeprzawiała się na ul. Orzeszkowej 3—12 (róg Mickiewicza) tamże gabinet kosmetyczny, usuwa zmarszczki, brodawki, kurczki i wagi W. Z. P. 48. 832

Akuszka M. Brzezina

przyjmuje bez przerwy przeprzawiała się Zwierzynie, Tom. Zan na lewo Gedeonowski ul. Grodzka 27 W. Z. Nr. 3093

OGŁOSZENIA

do Kurjera Wileńskiego PRZYJMUJE na najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTRACJA „Kurjera Wileńskiego” JAGIELLOŃSKA 3

OGŁOSZENIA

do Kurjera Wileńskiego PRZYJMUJE na najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTRACJA „Kurjera Wileńskiego” JAGIELLOŃSKA 3

OGŁOSZENIA

do Kurjera Wileńskiego PRZYJMUJE na najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTRACJA „Kurjera Wileńskiego” JAGIELLOŃSKA 3

OGŁOSZENIA

do Kurjera Wileńskiego PRZYJMUJE na najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTRACJA „Kurjera Wileńskiego” JAGIELLOŃSKA 3

OGŁOSZENIA

do Kurjera Wileńskiego PRZYJMUJE na najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTRACJA „Kurjera Wileńskiego” JAGIELLOŃSKA 3

OGŁOSZENIA

do Kurjera Wileńskiego PRZYJMUJE na najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTRACJA „Kurjera Wileńskiego” JAGIELLOŃSKA 3

Dźwięk. Kino-Teatr HELIOS

Wileńska 38, tel. 9-26

Dźwięk. Kino-Teatr P. AN

ul. Wielka 42, tel. 5-28

Dźwięk. Kino-Teatr HELIOS

Wileńska 38, tel. 9-26

Dźwiękowe Kino CASINO

Wileńska 47, tel. 15-41

Dźwięk. Kino-Teatr hollywood

Wileńska 22, tel. 15-28

Dźwięk. teatr świetlny ADRIA

Wileńska 36

Dźwięk. Kino-Teatr Światowid

ul. Mickiewicza 9.

Ratujcie zdrowie!

Najskuteczniejsze światowe powstaje z powodu obstrukcji. Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych chorób, zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materii.

ŻYŁNE OD 50 LAT W CAŁYM ŚWIECIE

ZIOŁA Z GÓR HARCU DR. LAUERA

jak to stwierdził prof. Berliński Uniwersytetu Dr. Martin. Dr. Hochstetter i wielu innych wybitnych lekarzy, są idealnym środkiem dla zdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są dobrym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcję organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.

Zioła z gór Harcu Dr. Lauera usuwają cierpienia wzdęcia, nerki, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artretyzm, bóle głowy, wyrzuty i liszaje.

Zioła z gór Harcu Dr. Lauera zostały nagrodzone na wystawach lekarskich najwyższymi odznaczeniami i złotymi medalami w Badeniu, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i w in. miastach. Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych.

CENA 1/2 pudełka zł. 1,50, podw. pud. zł. 2,50. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

PRZEBÓJ SEZONU NA ROK 1933

CAŁA EUROPA MA GŁOŚNIKI!

Oferujemy wyłącznie w celu spopularyzowania naszej firmy wśród licznych rzesz radioamatorów.

Zamiat 21. 400 — tylko 21. 175

Trzylampowy odbiornik „Non Plus ultra 3”, najnowszej udoskonalonej konstrukcji, odbierający wszystkie europejskie stacje na głosnik nadzwyczaj czysto i głośno. Zakres fal od 200 do 2000 metr. Zmontowany w eleganckiej nowoczesnej skrzynce mahoniowej. Ubezpieczony z pierwszorzędnych części składowych. Ob. służy nadzwyczaj łatwo. Do aparatu dodajemy pełny komplet niezbędnych akcesoriów a mianowicie: 9 lampy oszczędnościowe, 1 lampę głosnikową, głosnik 4 biegunowy odpowiadający wieniec i czyste wszelkie głosy i muzykę, w pięknej skrzynce skomplet odpowiadającej do skrzynki aparatu, 1 akumulator 25 amp. godz. 1 baterie anodowa na 100 V i komplet materiału antenowego. Gwarancja piśmienna, dwuletnia. Instrukcja bezpłatna.

Zaznaczamy, że podana cena jest najniższa, wyjątkowa na czas ograniczony. Radzimy zatem skorzystać z tej niebawem dobiegającej okazji. Przy tak bowiem niskiej cenie taki odbiornik winien znaleźć się w każdym domu, szkole, związku i instytucji publicznej.

Dla miejscowości posiadających sieć elektr. polecamy taki sam odbiornik z wyżej opisanym głosnikiem na prąd zmienny 220 V (akumulator i baterja zbiteczna). Cena kompletu zł. 225. —

Za sprawne działanie tych aparatów otrzymujemy mnóstwo podziękowań. Na żądanie wysyłamy spis osób wyrażających nam swe podziękowania.

Zamówienia wysyłamy odwrotnie wyłącznie za pobraniem pocztowem po otrzymaniu 25 zł. tytułem zadatku.

Adresować: „Radiofot”, Lwów, ul. Koftāja 8. Telefon Nr 106 11

W tych dnach NA SCENIE:

Gościnne występy zn. art. teatr. „Morskie Oko” i „Qui pro Quo”, udział biorą: Aleksander Suchicki ulub. pięknej „Polski Chevalier”. Stanisław Belski niez. wykon. piosenek charakter. NA EKRAŃ: Najnowszy przebieg wszechświatowej z Gary Cooperem

DZIŚ! Arcyfilm, słusznie nazywany perłą polskiej produkcji filmowej p. t. w kompozycji i wykonaniu prof. Ludwiga i Hendrychówny.

John i Lionel BARRYMORE

Program sceniczny obejmie tańce góralskie (balet R. Radwana), pieśni szalowe i okolicznościowe dialogi. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10-jej

John i Lionel BARRYMORE

Program sceniczny obejmie tańce góralskie (balet R. Radwana), pieśni szalowe i okolicznościowe dialogi. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10-jej

Pat i Patachon

Arcewesoła pikantna komedia. NAD PROGRAM: Dodatki dźwiękowe. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10 20, w dniu święteczne o godz. 2-jej. Na 1-szy seans ceny zmniejszone.

RAJSKI PTAK

Dziś największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Podwójny program!

1) Film, który wyw. wielką sensację na całym świecie p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Najnowszy przebieg śpiewno-dźwiękowy! Niezapom. „Pieśniarz Gór” król barytonów LAWRENCE TIBET (Rosyjskiej Lejb Gwardji) Potężny dramat z rosyjskiego życia. Śpiewy rosyjskich organów, tańce i krwawe walki na Forcie namietności w Sybirze. NAD PROGRAM: BUNT SUMIENIA LUDZI PODZIEMIA sensac.-kryminalny dramat w 8 akt. W rol. g. Imegena Robertson i Edward Robuson

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10'15, w dniu świąt o g. 2-jej

DZIŚ! Największy sukces światowy! Wstrząsający dramat erotyczny na tle miłości pięknej kurtysany i dzikarza p. t. Z Byrdem do Beguna Południowego. W rol. g. genjalny Bela Lugoni oraz piękna Helena Chandler. 2) Najbardziej interesujący film dźwiękowy z ekspedycji kontradmira E. Byda do Bieguna Połud. Początek o godz. 4,